
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Biandrate.  Responsabile Procedimento: Ramacci Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

    Copia 
Determinazione n. 45 del 22/12/2025 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA DI VALORE INFERIORE 
A 140.000 €., NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL’ART. 50, CO. 1, LETT. B) 
DEL D.LGS. 36/2023, MEDIANTE TRATTATIVA SUL PORTALE MEPA. CODICE CIG: 
B9C0E29BE7 
 

 
L’anno 2025, il giorno ventidue, del mese di dicembre, nel proprio ufficio; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

(Decreto di nomina del Sindaco n. 7 del 13 giugno 2025) 
 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 in data 10/12/2024, esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 in data 03/12/2025 si approvava lo 
schema di convezione con l’istituto Bpm per il servizio di tesoreria comunale per il periodo 
01/01/2026 al 31/12/2030.  
Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 
Considerato che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso 
non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel Programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37 del D. Lgs n.36/2023; 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (eprocurement), prevede: 

- L’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, 
della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. N. 135/2012 e dell’articolo 
11, comma 6, della legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 
- L’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.l. N. 95/2012, conv. In legge n. 135/2012); 
- L’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina 
la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Biandrate.  Responsabile Procedimento: Ramacci Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- non risultano convenzioni attive stipulate da Consip o da centrali regionali di committenza per 
beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

Visto che dalla natura e dalla tipologia del servizio richiesto risulta che l’importo contrattuale 
complessivo del servizio per il periodo 01/01/26 al 31/12/2030 è di euro totali: 19.500,00 pari a 
3.900,00 euro annui non soggetti ad iva; 

Di dare atto che il cig attribuito è B9C0E29BE7 

Considerato, altresì, che: 

- secondo quanto disposto dall'art. 9 della legge 6 ottobre 2017, n. 158, i piccoli comuni, ovvero 
quelli con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, possono affidare in via diretta, ai sensi dell'articolo 
40, comma 1, della legge 23 dicembre 1998, n. 448, la gestione dei servizi di tesoreria e di cassa 
alla società poste italiane spa; 
 
Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico BANCO 
BPM con sede legale in Milano, in Piazza Filippo Meda, 4 (CAP 20121), in quanto: 

- trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o 
documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, 
il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal rup; 
- trattasi dell’unico operatore economico che per competenza, esperienza o privativa possiede i 
requisiti necessari all’effettuazione del servizio oggetto d’affidamento; 
- il preventivo risponde alle esigenze del comune di Losine; 
- i costi risultano convenienti e in linea con i prezzi di mercato, in rapporto alla qualità delle 
prestazioni; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94, 
95, 96, 97, 98 del d.lgs. N. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata; 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal durc depositato agli atti; 
Precisato che, ai sensi dell’articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
A) il fine che si intende perseguire è quello di garantire il servizio di tesoreria comunale; 
B) l’ oggetto del contratto è costituito dall’affidamento del servizio di tesoreria comunale; 
C) la modalità di scelta del contraente avviene ai sensi nell’art. 50 comma 1 lett. B) del d.lgs. N. 
36/2023, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
D) le clausole ritenute essenziali sono contenuti nella lettera commerciale disciplinante il rapporto 
contrattuale tra la stazione appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio; 
E) il contratto verrà stipulato, ai sensi dell'art. 18, comma 1 del d.lgs. N. 36/2023, mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di comunicazioni 
tramite posta elettronica. 

Considerato: 

- che, ai sensi dell’art.106 del D. Lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere 
la cauzione provvisoria; 
- che ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. n. 36/2023, l’affidatario non è tenuto a prestare la garanzia 
definitiva in ragione della scarsa rilevanza economica dell'affidamento e delle modalità di 
adempimento delle prestazioni; 

Richiamate: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Biandrate.  Responsabile Procedimento: Ramacci Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 10/12/2024 con la quale è stata approvato 
il documento unico di programmazione semplificato (DUPS) per il triennio 2025-2027; 
- la deliberazione di consiglio comunale n. 29 del 10/12/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario corrente; 

Visto il decreto sindacale n. 07 del 13/06/2025 di nomina quale responsabile del servizio 
finanziario; 
Accertato che non sussiste in capo alla responsabile del servizio finanziario alcun conflitto di 
interesse neanche potenziale ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. N. 36/2023; 
Dato atto della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 40, comma 1, della Legge 23 dicembre 1998 n. 448 e dell’art. 
9 della Legge 6 ottobre 2017 n. 158, all’operatore economico BANCO BPM con sede legale in 
Milano, in Piazza Filippo Meda, 4 (CAP 20121) la gestione del Servizio di Tesoreria e di cassa 
comunale per il periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2030 con possibilità di rinnovo, sussistendone le 
condizioni di legge; 
 

3. DI PRENDERE e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000,n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 
dello stesso sono contenuti nella lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la 
Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto; 
 
4. DI PRENDERE e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 19.500,00 
esente IVA; 

5. DI IMPEGNARE la spesa di € 19.500,00 pari ad euro 3.900,00 esente iva per ogni annualità dal 
2026 al 2030 al capitolo 250 /2 /1 codice 01.03.1 del bilancio 2025/2027 che presenta la necessaria 
disponibilità, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000; 

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente; 

7. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale 
conoscenza, all’Albo Pretorio e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, 
ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. 36/2023 nella sezione “Amministrazione trasparente” con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013, di disporre la pubblicazione dell’avviso 
sui risultati della presente procedura di affidamento, in conformità a quanto stabilito dall’art. 50, co. 
9 del D.lgs. 36/2023 
  
  
 

javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$GridView1$ctl24$Link0002200009','')


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Biandrate.  Responsabile Procedimento: Ramacci Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

      Il Responsabile del Servizio   
          F.to  Dott.ssa Elena Ramacci


